2

Дело № 5-830-2106/2024
86MS0046-01-2024-004835-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            19 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Жабборова Миши Хотамбойевича, * года рождения, уроженца * проживающего по адресу: *, паспорт: *
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Жабборов М.Х. 15.12.2024 в 00 часов 01 минуту не произвел, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, уплату административного штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении № № 241034 от 06.10.2023, вступившему в законную силу 16.10.2023.

Жабборов М.Х. в судебном заседании пояснил, что не помнит какую сумму необходимо было оплатить так как копию постановления не получал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела:

протокол об административном правонарушении 86 № 276664 от 30.04.2024, согласно которому Жабборову М.Х. были разъяснены его права (ст. 25.1 КоАП РФ), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Жабборова М.Х В. Замечаний и возражений в протоколе нет. Пояснил: «Забыл»;
рапорт сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения в отношении Жабборова М.Х.;
копию постановления 241034 от 06.10.2023, согласно которой Жабборов М.Х. признан виновным по ст. 20.21 Кодекса РФ об АП, однако сумма административного штрафа не указана. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023;
копию паспорта на имя Жабборова М.Х. - приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, установленных пунктом 4 настоящей статьи.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об АП жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из материалов административного дела следует, что в отношении Жабборова М.Х. 06.10.2023 вынесено постановление № 241034 по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об АП, которое получено последним 06.10.2023, следовательно, датой вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, следует считать - 17.10.2023, тогда как отметка о вступлении в законную силу постановления стоит 16.10.2023.

В соответствии с ч. 3, 3.1 ст. 4.8 Кодекса РФ об АП срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Жабборов М.Х. должен уплатить штраф в размере 500 рублей в срок по 15.12.2023 включительно, после чего наступает ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Следовательно, и датой совершения правонарушения административного правонарушения Жабборовым М.Х. является 16.12.2023, в протоколе датой совершения правонарушения указано 15.12.2023, то есть раньше срока, установленного ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, когда еще не наступило событие административного правонарушения.
Также в постановлении№ 241034 от 06.10.2023 об административном правонарушении отсутствует сумма которую должен был оплатить Жабборов М.Х.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие события административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Руководствуюсь п. 1 ч. 1 ст. 24.5, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить в отношении Жабборова Миши Хотамбойевича, как должностного лица дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП - за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

*
Мировой судья                                                                                  А.А. Навалихин